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1 Úvod

Vybrala jsem si téma „ Neziskový sektor a reforma veřejné správy “ z důvodu, protože si

myslím, že současná společnost je příliš materiálně zaměřená a nezajímá ji, jak žijí ostatní.

Problémy sociálně slabších, bezdomovců, zdravotně postižených a dalších se dostává na

okraj zájmu „vyspělé“ společnosti. V současné době stát i jednotlivci řeší ekonomickou krizi

a proto je třeba zviditelnit organizace, které se snaží i v této době pomáhat svým

spoluobčanům. Proto je mi tohle téma blízké.

V této práci bych chtěla přiblížit problematiku neziskového sektoru, který zastává

nezastupitelnou roli ve společnosti. Historie neziskového sektoru je velice dlouhá, ale

komunistickému režimu se podařilo tento sektor prakticky zlikvidovat. K obnově organizací

došlo postupně po roce 1989 hlavně díky práci dobrovolníků. Byly přijaty důležité zákony o

svobodném shromažďování a sdružování občanů, což byl důležitý krok k fungování sektoru.

V této práci chci vysvětlit základní pojmy, charakteristiku a členění organizací. Velmi

důležitá je též kapitola o financování neziskových organizací a jejich zákonné úpravě.

Financování neziskového sektoru patří mezi nejvýznamnější problémy těchto organizací

v současné době a proto by se měl stát snažit všemožně tyto organizace podporovat, což tak

vždy nečiní.

V závěru bakalářské práce chci uvést konkrétní příklad - a to Nadaci 700 let města

Plzně, která se významně podílí na kulturním životě města Plzně.

2 Charakter neziskové organizace

Neziskový sektor tvoří organizace, které jsou založeny na jiných motivech, než je

ekonomický , kdy zejména formou služeb realizuje úkoly, které jsou spojené s různými

projevy tržního selhání. Hlavním úkolem a cílem neziskových organizací není tedy vytváření

zisku, ale zabezpečování služeb pro obyvatelstvo. Nezisková organizace může vytvářet určitý

zisk, který ale musí být vkládán zpět do činnosti těchto organizací. V následujících

kapitolách bych chtěla představit základní charakteristiku členění neziskového sektoru
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2.1 Členění dle kritéria globálního charakteru poslání

Dle kritéria globálního charakteru poslání se organizace dělí na:

1) Organizace veřejně prospěšné, které jsou založeny za účelem uspokojování potřeb

veřejnosti – například charita, ekologie, zdravotnictví atd.

2) Organizace vzájemně prospěšné, které jsou založeny za účelem vzájemné podpory a

uspokojování potřeb svých členů. Tyto zájmy nesmí odporovat zájmům jiných

občanů. Jedná se zde hlavně o aktivity v oblasti kultury, profesních zájmů, ochrany

zájmů skupin atd.

2.2 Rozdělení neziskových organizací dle základních vlastností

Komplexní charakteristiku nestátních neziskových organizací přinesli ve svých studiích

profesoři Salamon a Anheier, kteří považují za určující pět základních vlastností těchto

organizací:

Soukromé – jsou odděleny od státní správy, ani jí nejsou řízeny, mohou však mít státní

podporu, popřípadě ve vedení organizací mohou být i státní úředníci.

Institucionalizované – mají institucionální strukturu bez ohledu na to, jestli jsou formálně

nebo právně registrovány.

Samosprávné a nezávislé – neziskové organizace řídí sami sebe a kontrolu provádějí sami

prostřednictvím svých vlastních struktur.

Neziskové – organizace nepřipouštějí přerozdělování zisku mezi vlastníky nebo vedení,

případný zisk je nutno použít pro cíle dané organizace.

Dobrovolné – využívají dobrovolnosti při svých činnostech spočívající jednak v bezplatné

činnosti pro organizaci, jednak formou darů či čestné účasti ve správních radách.1 Poslední

kritérium, kterým bych se chtěla zabývat, je kritérium financování.

1 Škrabelová, S. a kol. Když se řekne nezisková organizace: příručka pro zastupitele krajů, měst a obcí. Brno: Masarykova univerzita v Brně,
2002, str. 7-9

2

2.3 Členění podle kritéria financování

Podle kritéria financování se neziskové organizace děli na:

a) Organizace financované zcela z veřejných rozpočtů – sem řadíme organizační složky

státu a územních celků,

b) Organizace financované z části z veřejných rozpočtů – tyto organizace mají na

příspěvky nárok ze zákona – např. příspěvkové organizace, občanská sdružení, církve

a náboženské společnosti a politické strany a politická hnutí,

c) Organizace financované především z výsledku realizace svého poslání

d) Organizace financované z různých zdrojů – dary, sbírky, sponzoring, granty, vlastní

činnost.2

2.4 Členění neziskových organizací podle právní normy

Základní dělení právnických osob je uvedeno v § 18 občanského zákoníku:

• účelová sdružení majetku – např. nadace

• sdružení fyzických nebo právnických osob – např. občanská sdružení(výstižnější by

byl název spolky)

• jednotka územní samosprávy – obce, kraje, stát

• jiné , o nichž tak určí zvláštní zákon – Česká televize, Český rozhlas, Akademie věd

ČR, profesní komory.3

Další podrobnější členění vychází z praxe , kdy v právním systému je nejblíže vymezení

zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, který v § 18 odst.

8) definuje neziskovou organizaci jako organizaci charakteru právnické osoby, která nebyla

zřízena nebo založena za účelem podnikání. Sem jsou řazené organizace, které uvádím níže:

• zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní subjektivitu,

2 Rektořík, J. a kol.. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. EKOPRESS, s.r.o., 2001,str. 40
3 Růžičková, R. Neziskové organizace: vznik, účetnictví, daně. ANAG ,2004, str.7
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• občanské sdružení včetně odborových organizací

• politické strany a politická hnutí

• registrované církve a náboženské společnosti,

• nadace, nadační fondy,

• veřejné vysoké školy,

• obce,

• vyšší územní samosprávné celky,

• organizační složky státu a územních samosprávných celků (do roku 2001 rozpočtové

organizace),

• příspěvkové organizace,

• státní fondy

• subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon.4

Organizace zřizované a spravované státem tvoří zvláštní kapitolu neziskového sektoru. Jedná

se především o rozpočtové nebo příspěvkové organizace nebo fondy s právní subjektivitou

zřizované ze zákona (př. Státní fond kultury ČR)

Rozhodujícími právními formami v ČR jsou z hlediska počtu a zaměření činnosti

občanská sdružení, nadace a nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, církve a

náboženské společnosti. V následující kapitole se budu zabývat vysvětlením pojmů a

vymezením neziskové organizace.

3 Definice neziskových organizací a vysvětlení některých pojmů

Vymezení pojmu neziskové organizace je problém a ani teoretikové v této oblastí nedocházejí

ke shodě. V České republice není jednoznačně dána charakteristika neziskových organizací a

4 Škrabelová, S. a kol. Když se řekne nezisková organizace: příručka pro zastupitele krajů, měst a obcí. Brno: Masarykova univerzita v

Brně, 2002,, str. 7-9
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existuje mnoho názorů na definování neziskových organizací. Jedna z definic vychází ze

zákona č. 586/92 Sb. O dani z příjmů § 18, odst. 7 a říká, že: „ Jde o organizace charakteru

právnické osoby, která nebyla zřízena nebo založena za účelem podnikání.“5

Problém s definováním organizací je dán skutečností, že neziskové organizace

existovaly již za první republiky, ale byly v podstatě zlikvidovány minulým režimem.

K velkému rozvoji organizací došlo po roce 1989 , což vyvolalo potřebu sladit vztahy

v organizacích s normativním prostředím státu. V souvislosti s touto skutečnosti převzala

čeština i části pojmového aparátu ze zahraničí, ale doslovný překlad nebyl vždy zcela

výstižný a vyhovující. Ze samotných názvů příslušných organizací nelze často odhadnout, o

jakou právní formu organizace se jedná. Terminologie organizací není dosud ustálená,

existuje řada definic neziskových organizací. Často se setkáváme s tzv. sektorovým

vymezením, které bych chtěla přiblížit v následující kapitole.

3.1 Vymezení neziskového sektoru

Pro lepší pochopení principů, jak neziskové organizace fungují, je třeba znát vymezení

v rámci národního hospodářství z hlediska financování:

Ziskový tržní sektor je ta část národního hospodářství, která je financována jak z prodeje

statků, které buď produkují nebo distribuují. cílem ziskového sektoru a organizací, které

v jeho rámci fungují, je tedy zisk.


[…]


příměstských táborů občanského sdružení Motýl. Novým projektem, na kterém se nadace

finančně spolupodílela, byly tábory Akademie nadání, která pracuje s nadanými dětmi, a to

nejen zdravými, ale také s těmi, které mají určitý zdravotní handicap. Další finance byly

rozděleny v grantové oblasti. Od svého založení se nadace snaží pomáhat při obnově

historických památek nejen v Plzni, ale i jejím blízkém okolí. Nadace pomohla díky

sponzorským darům opravit sakristii kostela U Ježíška nebo přispět na restaurování dveří do

sakristie kostela sv. Petra a Pavla v Liticích. Nadace poskytla na obnovu památek v roce 2011

50.000,- Kč. V grantovém řízení to bylo dalších 50.000,- Kč. Každoročně nadace finančně

pomáhá i některým zajímavým regionálním vydavatelským aktivitám. Celkově bylo v této

oblasti rozděleno 220.000,- Kč.

Z podpořených akcí jsou vždy jednou za rok odbornými komisemi a následně správní

radou vybrány nejvýznamnější nebo nejzajímavější z kulturní a sportovní oblasti, a ty jsou

oceněny na tradičním plese nadace. Za rok 2011 získal toto ocenění v kulturní oblasti projekt

Festival „KYTARA 2011“. Ze sportovních akcí bylo vybráno Mistrovství světa ve florbalu

škol. Nadace každoročně realizuje několik vlastních projekt, z nichž nejvýznamnějším z nich

je tradiční Historický víkend. Vrcholem plzeňské společenské sezóny je ples nadace, na němž
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jsou předávána ocenění nejúspěšnějším projektům uplynulého roku a poděkování

nejvýznamnějším sponzorům nadace.44

Pro příklad uvádím tabulku a graf podpořených projektů v jednotlivých oblastech.

V roce 2011 nadace podpořila nebo zrealizovala celkem 179 projektů

45

46

44http://www.nadace700.cz/data/vyrocni-zpravy/vz_2011 .pdf ,27.6.2012
45http://www.nadace700.cz/data/vyrocni-zpravy/vz_2011.pdf ,27.6.2012
46 http://www.nadace700.cz/data/vyrocni-zpravy/vz_2011.pdf,27.6.2012
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7 Závěr

Mým záměrem v této práci bylo přiblížit fungování neziskového sektoru, jeho problémy a

zároveň nezastupitelnost neziskového sektoru v současné společnosti. Neziskový sektor

prošel dlouholetým vývojem, který byl pozastaven v době komunistického režimu. Velký

boom v této oblasti nastal po roce 1989 a s ním přišly i velké problémy, jako například

nedostatečná legislativa a problém financování organizací. Bylo zapotřebí přijmout nové

zákony, a to např. zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, zákon č. 227/1997 Sb., o

nadacích a nadačních fondech a pod. Pro veřejný sektor byla velmi důležitá i reforma veřejné

správy, která probíhá od roku 1989 dodnes.

V první části práce vysvětluji spíše obecné pojmy a historii, což je důležité pro

orientování se v problematice neziskového sektoru.

Dle mého názoru je důležitá ta část práce, která popisuje financování veřejného

sektoru. Z dostupných materiálů jsem dospěla k závěru, že stát by se měl více zaměřit na

podporu tohoto sektoru, jak finančně, tak i morálně. Velký dík patří dobrovolníkům, kteří

odvádějí velký kus práce zdarma a ve svém volném čase.

Na druhé straně by se měli nad sebou zamyslet ti, kteří zneužívají neziskový sektor ve

svůj prospěch. Tato situace vzniká nejčastěji u občanských sdružení, kterým je umožňován

daňový odpočet u darů, kdy dochází k jeho zneužívání. U těchto organizací má stát také

největší zkušenosti z hlediska poskytování dotací ze státního rozpočtu. Bohužel se nejedná

pouze o kladné zkušenosti, ale v mnoha případech jde o zkušenosti záporné, které pak vedou

veřejnou správu k vyšší opatrnosti při výběru příjemců dotací. Právě z těchto záporných

zkušeností vznikla celá řada omezení ve vládou schválených zásadách o poskytování dotací

ze státního rozpočtu občanským sdružením.

Tematika neziskových organizací mě velmi zaujala. Tato problematika by si zasloužila

v české společnosti více pozornosti, jelikož tyto organizace přispívají k rozvoji demokratické

společnosti.
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RESUME

The aim of this paper is to outline how the non-profit sector works, what its problems are and,

at the same time, to show how irreplaceable it is in nowadays society. The non-profit sector

had been developing for many years; its development, however, was stopped during the

communist era. It experienced a big boom after 1989 that brought about big problems, too, for

example insufficient legislation and the problem of organization financing. It was necessary to

pass new laws, e.g. Act Nr. 83/1990 Col. on association of citizens, Act Nr. 227/1997 Col. on

foundations and endowment funds etc. The reform of public administration, which has been

running since 1989 up to now, has been very important for public sector.

The first part of this paper explains general terms and history, which is important for finding

one’s way in the area of the non-profit sector.

In my opinion, the most important part of this paper is the part on financing of the public

sector. From the materials available I concluded that the state should focus more on

supporting this sector, both financially and morally. Volunteers, who work in their leisure

time for free, play an indispensable role here.

On the other hand, people who misuse the non-profit sector for their advantage, should think

about what they are doing. This situation most often occurs in civic associations, where it is

possible to deduct tax from donations and this is often misused. The state also has the most

experience with these organizations, in terms of providing grants from the state budget.

Unfortunately, this experience is not always positive. Negative experience makes the

administration act more carefully when choosing candidates for grants. It is because of this

negative experience that there has been a number of limitations on the government rules,

which have been set to provide grants from the state budget to non-profit associations.

I have found the issue of non-profit organizations very interesting. This topic should deserve

more attention in the Czech society, because these organizations contribute to the

development of democratic society.
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