ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Lenka Petrová
Název práce: Neziskový sektor a reforma veřejné správy
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Petr Triner

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem předložené bakalářské práce je přiblížit problematiku neziskového sektoru, který, dle konstatování autorky v úvodu práce, zastává nezastupitelnou roli v současné společnosti. Autorka v příslušných pasážích své bakalářské práce vysvětluje základní pojmy, charakteristiky a základní členění organizací tohoto typu.

Základní cíle bakalářské práce byly autorkou v zásadě naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvod práce autorka věnuje vymezení podstatných charakteristik neziskového sektoru a jednotlivých typů neziskových organizací. S odkazem na použitou literaturu podává v této části své bakalářské práce přehled o dělení a o základních dělicích kritériích neziskových organizací.

V následujících kapitolách autorka podává přehled o výchozích typologických rysech neziskových organizací se zaměřením na jejich právní formu. V této části hodnocená bakalářská práce velmi vhodně pracuje s platnou legislativou.

Další část bakalářské práce je věnována systému financování neziskových organizací v České republice, přičemž autorka správně kriticky hodnotí jednotlivé kategorie finančních zdrojů neziskového sektoru.

V závěru je autorkou dokumentován historický vývoj reformy veřejné správy v našem právním řádu. Velmi zajímavou kapitolou je část bakalářské práce věnovaná konkrétní neziskové organizaci, a to nadaci 700 let města Plzně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Jako drobný formální nedostatek lze uvést skutečnost, že autorka na několika místech své bakalářské práce používá za slovem, za nímž následuje interpunkční čárka, mezeru.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se uceleně zabývá problematikou neziskového sektoru v našem platném právním řádu.

Práce je napsána poměrně čtivě. V úsecích, které jsou věnovány platné právní úpravě, prokazuje autorka svoji dovednost pracovat s aktuální legislativou.

S odkazem na zvolené téma očekával by hodnotitel, že autorka se bude věnovat i bohaté historii organizací tohoto typu v našich zemích. Bohužel autorka na tuto skutečnost pouze odkazuje, avšak ve své práci se jí nijak blíže nevěnuje.

Dále by oponent této bakalářské práce přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autorka nechť v rámci obhajoby této bakalářské práce stručně okomentuje historii neziskového sektoru v naší zemi?
- 2) Jaké jsou obligatorní orgány nadace a nadačního fondu, stanovené platnou legislativou?
- 3) Jaký orgán obce deleguje zástupce do orgánů nadace, je-li tato obcí zřízena?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 29.9.2012

Podpis: